临发改城环函〔2022〕110号
                  A
关于市政协五届一次会议A类第044号
提案的答复

尊敬的王东东代表：
您提出的“关于加快推进晋侯高铁项目的建议”已收悉，经认真研究，现答复如下：
一、项目概况
   晋侯城际铁路线路起自在建太焦城际晋城东站，途径晋城市城区、泽州县、阳城县、沁水县、翼城县、曲沃县、侯马市，在侯马西站西侧并站引入大西高铁。线路全长169.008公里（其中晋城市线路长度103.75公里、临汾市线路长度65.258公里）。
   本项目是西青通道的重要组成部分，承担着京昆、呼南通道的连接线功能，是晋东南、晋南地区的快速城际铁路。
    二、工作进展
   2020年5月，临汾市、晋城市共同委托中铁工程设计咨询集团有限公司开展了侯马至晋城际铁路预可研工作。项目总体组多次赴临汾、晋城两市，分别与地方相关部门进行座谈，听取对本项目的意见并搜集地方最新经济、城市规划、交通运输、环保水保、风景名胜、文物古迹及铁路运输等方面的资料，于2020年6月初完成预可研报告编制工作。7月上旬，在省发改委组织召开了临汾市、晋城市及相关县市区参加的预可研研究会议，会议原则通过该方案，并积极上报国家发改委和国铁集团，力争纳入国家铁路网规划。现已纳入《2021-2050年山西省铁路网规划》。
三、下一步工作
    （一）我们将积极和相关部门对接，紧抓政策机遇，进一步加快该项目的推进，尽早完成前期工作，以利于纳入国铁集团路网规划，带动周边及沿线城镇社会经济快速发展。
（二）成立工作专班，负责研究制定推动预可研报告研究工作的办法举措，协调解决遇到的矛盾问题；与晋城市政府、预可研编制单位等部门协调对接,优化我市境内铁路途径线路及站点布局；组织侯马市、曲沃县、翼城县配合编制单位进行前期勘察工作，进一步优化预可行性研究工作报告。加快项目推进，尽早完成上报。
（三）为进一步加快推进全市铁路规划建设，2022年初，根据市委、市政府的决策部署，市政府成立了临汾市铁路规划建设工作领导小组。目前已着手编制临汾市铁路网规划，对接国家、省有关部门，调动各方面力量，推动全市铁路快速发展。
答复是否满意，如有意见，敬请反馈。
感谢你们对交通领域工作的关心，欢迎今后提出更多的宝贵意见。

负 责 人：

承 办 人：

联系电话：

临汾市发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack]                       2022年8月27日

- 2 -